IDH) submeteu à jurisdição da Corte Interamericana de Direitos Humanos (Corte IDH) o caso 

"Comunidades Quilombolas de Alcântara vs. Brasil". A demanda versava sobre a suposta 

responsabilidade internacional do Estado brasileiro por violações de direitos humanos 

perpetradas contra 171 (cento e setenta e uma) Comunidades Quilombolas situadas no 

município de Alcântara, no estado do Maranhão. Essas comunidades foram vítimas de 

deslocamentos e reassentamentos forçados, sofreram restrições ao acesso a seus territórios 

tradicionais, tiveram diversos direitos violados e não foram consultadas de forma prévia, livre